
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

FORNITURA E RINNOVO TRIENNALE DEI PIANI DI NOLEGGIO AUTODESK PER L'UOS 
GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA

Proponente: UOS GESTIONE PATRIMONIO E INTERVENTI ANTINCENDIO E ANTISISMICA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 370/25



Il Responsabile dell’U.O.S. Gestione del Patrimonio e interventi antincendio e antisismica

Premesso che, a decorrere dal 1° gennaio 2025, in conformità alle previsioni del nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), modificato dal D.Lgs. n. 209/2024, che sancisce l’adozione di 
metodi e strumenti digitali per la gestione delle costruzioni, il BIM (Building Information Modeling) è 
obbligatorio per tutti gli appalti pubblici di progettazione e costruzione di nuovi edifici e per gli interventi 
su edifici esistenti di valore superiore ai 2 milioni di euro.

Considerato, altresì, che la Direzione Edilizia Ospedaliera a finalità collettiva della Regione Veneto ha 
avviato una progettualità finalizzata all’adozione del BIM - Building Information Modeling in modo 
uniforme e omogeneo per migliorare e rendere più efficiente la gestione del patrimonio immobiliare del 
Sistema Sanitario Regionale, con il coinvolgimento in una prima fase delle Aziende ULSS 6 Euganea e 
ULSS 8 Berica.

Atteso pertanto che sono stati acquisti hardware e software adeguati per la gestione delle progettazioni e 
dei lavori, al fine di sostenere le progettazioni sul patrimonio edilizio e impiantistico esistente attraverso 
l’integrazione di rilevo topografico ed edilizio, restituzione grafica e modellazione BIM.

Considerato che, per sostenere l’attività menzionata i software in dotazione dell’U.O. (Autocad per la 
progettazione, Revit per la modellazione BIM e Recap per la gestione “nuvole di punti”), richiedono il 
costante rinnovo delle licenze annuali.

Evidenziato che l’art. 50 c. 1 b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, è stato chiesto alla ditta One Team Srl, un’offerta tecnico-economica per la fornitura 
e rinnovo triennale dei piani di noleggio Autodesk per le realizzazioni grafiche e gli elaborati di 
modellazione BIM della U.O.S. Gestione Patrimonio, interventi Antincendio e Antisismica.

Preso atto che in data 29/07/2025 è stata formalizzata sulla piattaforma telematica Sintel una richiesta di 
offerta alla ditta One Team Srl, per la fornitura e rinnovo triennale dei piani di noleggio Autodesk, con 
importo a base d’asta complessivo di € 39.900,00, di cui:
 € 32.010,00 + Iva relativi al costo di fornitura e rinnovo triennale dei piani di noleggio Autodesk, 

sulla base delle tariffe comunicate dalla ditta e scontate a seguito di contrattazione con il RUP;
 € 7.890,00 + Iva opzionali, ai sensi dell’art. 120 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 per servizi integrativi, che 

si rendessero necessari, previa presentazione di apposito preventivo e approvazione da parte del 
RUP.

Fatto presente che entro i termini previsti è pervenuta l’offerta della ditta One Team Srl che espone un 
costo di € 39.900,00 +Iva per la fornitura in oggetto, con durata triennale.

Ritenuto quindi di affidare - ai sensi dell’art. 50, c. 1 b) e art. 49 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023 - alla ditta 
One Team Srl con sede legale in Via Winckelmann, 1 -20146 Milano (MI) - Cod. Fiscale Impresa 
12272790150 la fornitura e rinnovo triennale dei piani di noleggio Autodesk per U.O.S. Gestione 
Patrimonio e interventi Antincendio e Antisismica dell’Ulss8 Berica, per l’importo di € 39.900,00 + Iva.



Atteso altresì che la spesa inoltre sarà finanziata con il fondo vincolato di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023, destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 
all’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, all’attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi 
e di orientamento.

Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è necessario nominare il Responsabile Unico 
del Progetto e per tale ruolo viene individuato l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso l’U.O.S. 
Gestione del Patrimonio e interventi antincendio e antisismica, che assume anche il ruolo di Direttore di 
Esecuzione del contratto.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”.

In base al D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore Generale 
n. 1020 del 25/07/2018.

DISPONE

1. di affidare - ai sensi dell’art. 50, c. 1 b) e art. 49 c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023 - alla ditta One Team Srl 
con sede legale in Via Winckelmann, 1 -20146 Milano (MI) - Cod. Fiscale Impresa 12272790150, 
la fornitura e rinnovo triennale dei piani di noleggio Autodesk per U.O.S. Gestione Patrimonio e 
interventi Antincendio e Antisismica dell’Ulss8 Berica, per l’importo di € 39.900,00 + Iva (CIG 
B7AC1B0DDA);

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 48.678,00 Iva inclusa va imputata nel conto 550790 
“Servizi di assistenza informatica” e sarà così suddivisa:
a. al conto 5507218 del bilancio sanitario anno 2025 per € 8.112,96; 
b. al conto 5507218 del bilancio sanitario anno 2026 per € 16.225,92; 
c. al conto 5507218 del bilancio sanitario anno 2027 per € 16.225,92; 
d. al conto 5507218 del bilancio sanitario anno 2028 per € 8.112,96; 

la spesa inoltre sarà finanziata con il fondo vincolato di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, destinato 
all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 
all’implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, all’attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini 
formativi e di orientamento;

3. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 l’ing. Antonio Nardella, in servizio presso 
l’U.O.S. Gestione del Patrimonio, interventi antincendio e antisismica quale Responsabile Unico del 
Progetto, che assume anche il ruolo di Direttore di Esecuzione del Contratto;

4. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.
*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-08-20T14:23:54+0200
	Vicenza
	Antonio Nardella


		2025-08-20T14:24:40+0200
	Vicenza
	Antonio Nardella




